Le ultime argomentazioni proemiali vertono sul raffronto passato/presente e sul concetto di “progresso scientifico”, di cui l’autore deve tener conto nel presentare le sue teorie astronomiche. Poichè prevede un lettore non digiuno di cognizioni scientifiche, per le tesi ancora valide sarà sufficiente una riepilogazione riassuntiva; quando le teorie invece risultino sorpassate dalle acquisizioni moderne, si ricorrerà ad integrazioni. In ogni caso, l’autore si ritiene autorizzato ad intervenire ogni volta che la diagnosi dei predecessori non gli appaia sufficientemente precipua; nelle parole latine, quando *non tamen lucide et benigne dicta:*

(pp. 7-8) I, α, 25-16

Τοῦτον δὲ καὶ αὐτοὶ τὸν ἔρωτα τῆς
τῶν αἰεὶ καὶ ὡσαύτως ἔχόντων
θεωρίας κατὰ τὸ συνεχὲς αὔξειν
πειρώμεθα μανθάνοντας μὲν τὰ ἤδη
κατειλημμένα τῶν τοιούτων
μαθημάτων ὑπὸ τῶν γνησίως καὶ
ζητητικῶς αὐτοῖς προσελθόντων,
προαιρούμενοι δὲ καὶ αὐτοὶ
τοσαύτην προσθήκην
συνεισενεγκεῖν, ὅσην σχεδὸν ὁ

‘Abd , I, 1, 70-81

Vocat nos igitur sciencia illius
pulcritudinis ad suam amiciciam,
habebit namque anima per hoc mores et
naturam que simulantur illi qualitati.
Igitur queramus amiciciam illius fixe
qualitatis, dicendo ea que sunt inventa
ab antecessoribus nostris in illa sciencia,
ei addentes quid invenimus auxilio

προσγεγονῶς ἀπ' ἐκείνων χρόνος
μέχρι τοῦ καθ' ἡμᾶς δύναιτ' ἄν
περιποιῆσαι. Καὶ ὅσα γε δὴ
νομίζομεν ἐπὶ τοῦ παρόντος
εἰς φῶς ἡμῖν ἐληλυθέναι,
πειρασόμεθα διὰ βραχέων
ὡς ἔνι μάλιστα,
καὶ ὡς ἄν οἱ ἤδη καὶ ποσὸν
προκεκοφότες δύναιντο
παρακολουθεῖν, ὑπομνηματίσασθαι
τοῦ μὲν τελείου τῆς πραγματείας
ἐνεκεν ἅπαντα τὰ χρήσιμα πρὸς τὴν
τῶν οὐρανίων θεωρίαν κατὰ τὴν
οἰκείαν τάξιν ἐκτιθέμενοι, διὰ δὲ τὸ
μὴ μακρὸν ποιεῖν τὸν λόγον τὰ μὲν
ὑπὸ τῶν παλαιῶν ἠκριβωμένα
διερχόμενοι μόνον, τὰ δὲ ἢ μὴδ' ὅλως
καταληφθῆντα ἢ μὴ ὡς ἐνῆν
εὐχρήστως, ταῦτα δὲ κατὰ δύναμιν
ἐπεξεργαζόμενοι.

temporis quod fuit inter nos et illos
et colligentes totum
quod videtur in illa sciencia usque ad
hoc tempus in uno volumine
et quantum poterimus brevius
explicantes ut cum possint intelligere
qui sunt aliquantulum intelligentes in
illa sciencia,
ut autem liber sit completus
ponemus in eo
quicque fuerit utile sciencie celestium
corporum ordine debito
et ne longum sermonem faciamus
breviter transibimus per res ab
antecessoribus nostris dictas,
pro toto nostro posse dicentes que non
fuerunt inventa a primis ut, si fuerunt,
non tamen lucide et benigne dicta.

Retrocedendo, ancora tra le linee del proemio, si può notare come, riguardo alla differenza che separa la pratica dalla teoria, 'Abd al-Masīh traduce le giunture *χωρὶς μαθήσεως* e *ἄνευ διδασκαλίας* egualmente con *sine doctrina*, dimostrando di non cogliere la sfumatura di senso che sottilmente distingue i due termini greci, che invece Ermanno di Carinzia aveva colto e riprodotto nella sua traduzione (*sine disciplina, absque doctrina*).